
  

 

  

 
 
 

1/6 

Správa železnic, státní organizace 
zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 
IČO: 709 94 234 DIČ: CZ709 94 234 

spravazeleznic.cz 

Generální ředitelství 
Dlážděná 1003/7 

110 00 Praha 1 
 

 

Váš dopis zn.    

Ze dne    
 Naše zn. 6703/2022-SŽ-GŘ-O6  

Listů/příloh   

   

Vyřizuje Ing. Jiří Andrle  

Telefon +420 972 235 437  

Mobil   

E-mail Andrle@spravazeleznic.cz  

    

Datum 25. ledna 2022    

    

    

Návrh na pořízení aktualizace ZÚR Ústeckého kraje 

Správa železnic, státní organizace, (dále jen Správa železnic) podává návrh na pořízení 

aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (dále jen „AZÚR ÚK“) zkráceným 

postupem podle § 42a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“). 

Údaje umožňující identifikaci navrhovatele včetně uvedení skutečnosti prokazující, že je 

oprávněn podat návrh na pořízení aktualizace zásad územního rozvoje: 

Navrhovatel: Správa železnic, státní organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, Praha 1, PSČ 110 

00, IČ 70994234, DIČ CZ70994234, zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu 

v Praze, oddíl A, vložka 48384. 

Správa železnic je dle §21 zákona č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní 

organizaci Správa železnic, ve znění pozdějších předpisů, vlastníkem, správcem 

a provozovatelem veřejné dopravní infrastruktury a je tedy oprávněným investorem podle 

§ 23a stavebního zákona. 

Popis a důvody pro pořízení aktualizace zásad územního rozvoje: 

Správa železnic zpracovala Studii proveditelnosti Nového železničního spojení Praha – 

Drážďany, která byla schválena Centrální komisí Ministerstva dopravy 22.12.2020. Kompletní 

studie proveditelnosti je uložena na následujícím odkazu: 

https://datashare.szdc.cz/ad/index.php/s/ygfxDim1siuv78a 

Správa železnic podává tímto žádost o AZÚR ÚK pro vymezení návrhového koridoru pro novou 

trať v úseku od hranice kraje Ústeckého a Středočeského u obce Mnetěš přes Ústí nad Labem 

ke státní hranici CZ/SRN a současně zrušení stávající územní rezervy VRT-ZR1.  

Provozně návrhový koridor slouží pro vysokorychlostní segment dopravy a dálkový segment. 

Návrhový koridor bude sloužit pro trasu Praha – Drážďany, schéma linkového vedení je 

v příslušných kapitolách Studie proveditelnosti. Koridor je navržen v proměnlivé šířce, aby bylo 

pro potřeby dalších stupňů dokumentace možno navrhnout optimální technické řešení 

z hlediska technických požadavků na stavbu a provoz, fragmentaci krajiny, předměty ochrany 

v okolí stavby aj.  

Správa železnic předkládá pro potřeby AZÚR ÚK následující tři varianty řešení trasy VRT: 

  

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Odbor územního plánování a 

stavebního řádu 

Velká Hradební 3118/48,  

400 02  Ústí nad Labem 

https://datashare.szdc.cz/ad/index.php/s/ygfxDim1siuv78a


  

 
 

2/6    
 

Varianta č. 1 - Mrchový kopec: 

Koridor vstupuje do území Ústeckého kraje po východní straně dálnice D8 v její těsné blízkosti 

v k.ú. obce Mnetěš. Trasování pokračuje po východní straně dálnice přes k.ú. obcí Vražkov 

a Kleneč. Mezi obcí Kleneč a městem Roudnice nad Labem bude umístěn terminál VRT 

Roudnice nad Labem s údržbovou základnou. V blízkosti Roudnice nad Labem bude koridor 

napojen sjezdem na stávající konvenční trať 090 směrem na Lovosice. 

Hlavní trasování zde pokračuje rovně přes Mrchový kopec a překonává řeku Labe. Na levém 

břehu se koridor napojuje na stávající koridorovou trať 072 sjezdy v obou směrech. Hlavní 

koridor pokračuje rovně do portálu Středohorského tunelu. Koridor dále pokračuje 

Středohorským tunelem přímo do Ústí nad Labem – Střekov. Zde je trasa propojena s VRT 

terminálem Ústí nad Labem centrum. V úseku Ústí nad Labem – Chabařovice dojde k rozšíření 

stávající trati. Před městem Chlumec se trať zanoří do Krušnohorského tunelu, kterým povede 

až ke státní hranici. 

Nová katastrální území, do kterých trasa zasahuje: 

• k.ú. Libotenice (683370) 

• k.ú. Oleško u Rohatců (740365) 

• k.ú. Travčice (768049) 

• k.ú. Počaply u Terezína (622591) 

• k.ú. Třeboutice (770442) 

• k.ú. Křešice u Litoměřic (676080) 

• k.ú. Encovany (634379) 

• k.ú. Polepy (725200) 

• k.ú. Litoměřice (685429) 

• k.ú. Trnovany u Litoměřic (768413) 

• k.ú. Žitenice (797197) 

• k.ú. Pohořany (724831) 

• k.ú. Lbín (639273) 

• k.ú. Skalice u Žitenic (797189) 

• k.ú. Babiny I (641715) 

• k.ú. Čeřeniště (765139) 

• k.ú. Sebuzín (746428) 

• k.ú. Němčí u Malečova (690708) 

• k.ú. Brná nad Labem (609901) 

• k.ú. Nová Ves (705390)  

• k.ú. Střekov (775258) 

• k.ú. Ústí nad Labem (774871) 

• k.ú. Trmice (774979) 

• k.ú. Předlice (775002) 

• k.ú. Hrbovice (647985) 

• k.ú. Český Újezd (623270) 

• k.ú. Krásný Les v Krušných horách (673986) 

Změna vedení koridoru oproti stávající ZÚR v katastrech: 

• k.ú. Nové Dvory u Doksan (706132) 

• k.ú. Doksany (628182) 

• k.ú. Dolánky nad Ohří (628247) 

• k.ú. Brňany (609919) 

• k.ú. Hrdly (648086) 

• k.ú. Bohušovice nad Ohří (606669) 

• k.ú. Nové Kopisty (706337) 

• k.ú. Prosmyky (733482) 

• k.ú. Keblice (664693) 

• k.ú. Lukavec u Lovosic (688797) 

• k.ú. Lovosice (687707) 



  

 
 

3/6    
 

• k.ú. Sulejovice (759414) 

• k.ú. Vchynice (781444) 

• k.ú. Radostice u Vchynice (781436) 

• k.ú. Boreč u Lovosic (607495) 

• k.ú. Březno (614491) 

• k.ú. Velemín (777692) 

• k.ú. Bílka (608246) 

• k.ú. Bořislav (608254) 

• k.ú. Žalany (794325) 

• k.ú. Rtyně nad Bílinou (743101)  

• k.ú. Malhostice (743097) 

• k.ú. Velvěty (743127)  

• k.ú. Žichlice u Modřan (697745) 

• k.ú. Nechvalice u Bystřan (616711) 

• k.ú. Suché (697729) 

• k.ú. Věšťany (697737) 

• k.ú. Roudníky (741833)  

• k.ú. Zalužany u Vyklic (787639) 

 

Varianta č. 2 - Holý vrch: 

Koridor vstupuje do území Ústeckého kraje po východní straně dálnice D8 v její těsné blízkosti 

v k.ú. obce Mnetěš. Trasování pokračuje po východní straně dálnice přes k.ú. obcí Vražkov 

a Kleneč. Mezi obcí Kleneč a městem Roudnice nad Labem bude umístěn terminál VRT 

Roudnice nad Labem s údržbovou základnou. V blízkosti Roudnice nad Labem bude koridor 

napojen sjezdem na stávající konvenční trať 090 směrem na Lovosice. 

Hlavní trasování zde odbočuje na pravý břeh řeky Labe a prostupuje mezi obcemi Hrobce 

a Libotenice. Za obcemi překonává řeku a dále pokračuje mezi obcí Chodouny a její městskou 

částí Lounky a obcí Polepy s její městskou částí Okna. Trať je vedena co nejdále od obcí 

a jejich místních částí a snaží se co nejméně zasáhnout do zastavěného území. U obce Křešice 

bude koridor napojen na stávající konvenční trať 072 a bude zde rozšířena železniční stanice 

Polepy. Koridor dále pokračuje Středohorským tunelem přímo do Ústí nad Labem – Střekov. 

Zde je trasa propojena s VRT terminálem Ústí nad Labem centrum. V úseku Ústí nad Labem – 

Chabařovice dojde k rozšíření stávající trati. Před městem Chlumec se trať zanoří 

do Krušnohorského tunelu, kterým povede až ke státní hranici. 

Nová katastrální území, do kterých trasa zasahuje: 

• k.ú. Libotenice (683370) 

• k.ú. Oleško u Rohatců (740365) 

• k.ú. Chodouny (652121) 

• k.ú. Lounky (687332) 

• k.ú. Polepy (725200) 

• k.ú. Křešice u Litoměřic (676080) 

• k.ú. Encovany (634379) 

• k.ú. Pohořany (724831) 

• k.ú. Zahořany u Litoměřic (789941) 

• k.ú. Velký Újezd u Litoměřic (616435) 

• k.ú. Ploskovice (721905) 

• k.ú. Maškovice (724823) 

• k.ú. Chudoslavice (654817) 

• k.ú. Lbín (639273) 

• k.ú. Babiny I (641715) 

• k.ú. Čeřeniště (765139) 

• k.ú. Tašov (765104) 

• k.ú. Němčí u Malečova (690708) 



  

 
 

4/6    
 

• k.ú. Brná nad Labem (609901) 

• k.ú. Nová Ves (705390) 

• k.ú. Střekov (775258) 

• k.ú. Ústí nad Labem (774871) 

• k.ú. Trmice (774979) 

• k.ú. Předlice (775002) 

• k.ú. Hrbovice (647985) 

• k.ú. Český Újezd (623270) 

• k.ú. Krásný Les v Krušných horách (673986) 

Změna vedení koridoru oproti stávající ZÚR v katastrech: 

• k.ú. Nové Dvory u Doksan (706132) 

• k.ú. Doksany (628182) 

• k.ú. Dolánky nad Ohří (628247) 

• k.ú. Brňany (609919) 

• k.ú. Hrdly (648086) 

• k.ú. Bohušovice nad Ohří (606669) 

• k.ú. Nové Kopisty (706337) 

• k.ú. Prosmyky (733482) 

• k.ú. Keblice (664693) 

• k.ú. Lukavec u Lovosic (688797) 

• k.ú. Lovosice (687707) 

• k.ú. Sulejovice (759414) 

• k.ú. Vchynice (781444) 

• k.ú. Radostice u Vchynice (781436) 

• k.ú. Boreč u Lovosic (607495) 

• k.ú. Březno (614491) 

• k.ú. Velemín (777692) 

• k.ú. Bílka (608246) 

• k.ú. Bořislav (608254) 

• k.ú. Žalany (794325) 

• k.ú. Rtyně nad Bílinou (743101) 

• k.ú. Malhostice (743097) 

• k.ú. Velvěty (743127)  

• k.ú. Žichlice u Modřan (697745) 

• k.ú. Nechvalice u Bystřan (616711) 

• k.ú. Suché (697729) 

• k.ú. Věšťany (697737) 

• k.ú. Roudníky (741833) 

• k.ú. Zalužany u Vyklic (787639) 

 

Varianta č. 3 - Pod Bulfem: 

Koridor vstupuje do území Ústeckého kraje po východní straně dálnice D8 v její těsné blízkosti 

v k.ú. obce Mnetěš. Trasování pokračuje po východní straně dálnice přes k.ú. obcí Vražkov 

a Kleneč. Mezi obcí Kleneč a městem Roudnice nad Labem bude umístěn terminál VRT 

Roudnice nad Labem s údržbovou základnou. V blízkosti Roudnice nad Labem bude koridor 

napojen sjezdem na stávající konvenční trať 090 směrem na Lovosice. 

Hlavní trasování zde odbočuje na pravý břeh řeky Labe a prostupuje mezi obcemi Hrobce 

a Židovice. Za obcemi překonává řeku a dále pokračuje podél obcí Chodouny a Polepy. Trať je 

vedena co nejdále od obcí a jejich místních částí a snaží se co nejméně zasáhnout 

do zastavěného území. U obce Křešice bude koridor napojen na stávající konvenční trať 072 

a bude zde rozšířena železniční stanice Polepy. Koridor dále pokračuje Středohorským tunelem 

přímo do Ústí nad Labem – Střekov. Zde je trasa propojena s VRT terminálem Ústí nad Labem 



  

 
 

5/6    
 

centrum. V úseku Ústí nad Labem – Chabařovice dojde k rozšíření stávající trati. Před městem 

Chlumec se trať zanoří do Krušnohorského tunelu, kterým povede až ke státní hranici. 

Nová katastrální území, do kterých trasa zasahuje: 

• k.ú. Libotenice (683370) 

• k.ú. Oleško u Rohatců (740365) 

• k.ú. Černěves (602092) 

• k.ú. Chodouny (652121) 

• k.ú. Lounky (687332) 

• k.ú. Vrbice u Roudnice nad Labem (785962) 

• k.ú. Polepy (725200) 

• k.ú. Encovany (634379) 

• k.ú. Zahořany u Litoměřic (789941) 

• k.ú. Velký Újezd u Litoměřic (616435) 

• k.ú. Ploskovice (721905) 

• k.ú. Maškovice (724823) 

• k.ú. Chudoslavice (654817) 

• k.ú. Lbín (639273) 

• k.ú. Babiny I (641715) 

• k.ú. Čeřeniště (765139) 

• k.ú. Tašov (765104) 

• k.ú. Němčí u Malečova (690708) 

• k.ú. Brná nad Labem (609901) 

• k.ú. Nová Ves (705390) 

• k.ú. Střekov (775258) 

• k.ú. Ústí nad Labem (774871) 

• k.ú. Trmice (774979) 

• k.ú. Předlice (775002) 

• k.ú. Hrbovice (647985) 

• k.ú. Český Újezd (623270) 

• k.ú. Krásný Les v Krušných horách (673986) 

Změna vedení koridoru oproti stávající ZÚR v katastrech: 

• k.ú. Nové Dvory u Doksan (706132) 

• k.ú. Doksany (628182) 

• k.ú. Dolánky nad Ohří (628247) 

• k.ú. Brňany (609919) 

• k.ú. Hrdly (648086) 

• k.ú. Bohušovice nad Ohří (606669) 

• k.ú. Nové Kopisty (706337) 

• k.ú. Prosmyky (733482) 

• k.ú. Keblice (664693) 

• k.ú. Lukavec u Lovosic (688797) 

• k.ú. Lovosice (687707) 

• k.ú. Sulejovice (759414) 

• k.ú. Vchynice (781444) 

• k.ú. Radostice u Vchynice (781436) 

• k.ú. Boreč u Lovosic (607495) 

• k.ú. Březno (614491) 

• k.ú. Velemín (777692) 

• k.ú. Bílka (608246) 

• k.ú. Bořislav (608254) 

• k.ú. Žalany (794325) 

• k.ú. Rtyně nad Bílinou (743101) 

• k.ú. Malhostice (743097) 

• k.ú. Velvěty (743127) 

• k.ú. Žichlice u Modřan (697745) 



  

 
 

6/6    
 

• k.ú. Nechvalice u Bystřan (616711) 

• k.ú. Suché (697729) 

• k.ú. Věšťany (697737) 

• k.ú. Roudníky (741833) 

• k.ú. Zalužany u Vyklic (787639) 

 

Varianty tras splňují dojezdové časy, jsou vedeny v geologicky stabilnějším území a napojují 

přímo krajské město Ústí nad Labem. Předkládané varianty řeší kapacitní problémy osobní 

a nákladní dopravy v Ústeckém kraji a napojují se na konvenční tratě dle metodiky Programu 

rozvoje rychlých železničních spojení v ČR. Zákres všech tří navrhovaných variant posíláme 

v příloze dopisu. Výše uvedené změny zmenšují vliv na chráněná území v Ústeckém kraji. 

Od původní trasy vedené mimo Ústí nad Labem z platných ZÚR (VRT-ZR1) bylo ustoupeno 

na základě Studie proveditelnosti Nového železničního spojení Praha – Drážďany schválené 

22. 12. 2020 Centrální komisí Ministerstva dopravy. Výsledný návrh systému je orientován 

na vysokorychlostní dálkovou dopravu sítě Rychlých spojení a zároveň vychází z Programu 

rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR, schváleného usnesením vlády 22. 5. 2017. Závěry 

výše uvedených dokumentů trasa vedená ve stávajících ZÚR Ústeckého kraje nenaplňuje. 

Návrh obsahu aktualizace zásad územního rozvoje: 

 Variantní posouzení a vymezení výsledného návrhového koridoru pro VRT Praha – 

Drážďany na území Ústeckého kraje, umožňující umístění, povolení a realizaci stavby 

včetně všech souvisejících (vedlejších) staveb a současně vymezení výsledného 

koridoru jako veřejně prospěšnou stavbu. Předpokládaná základní šířka koridoru je 

200 m s dílčími lokálními rozšířeními dle zaslaných podkladů v příloze. 

Návrh úhrady nákladů na zpracování aktualizace zásad územního rozvoje 

Správa železnic je připravena uhradit náklady na AZÚR ÚK v souladu s § 42 odst. 7 stavebního 

zákona.  

Děkujeme za spolupráci,  

S pozdravem 

 

 

 

 

Ing. Pavel Paidar  

ředitel odboru přípravy staveb 

 

 

Přílohy: 

Příloha 1 – Zákres varianty VRT č. 1 – Mrchový kopec 

Příloha 2 – Zákres varianty VRT č. 2 – Holý vrch 

Příloha 3 – Zákres varianty VRT č. 3 – Pod Bulfem 

Příloha 4 – Zákres všech tří variant VRT 

Příloha 5 – Stanovisko Krajského úřadu Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Příloha 6 – Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Správa 

CHKO České středohoří 

Příloha 7 – Stanovisko MŽP 

 

 

Dále obdrží: 

Ministerstvo dopravy, Odbor infrastruktury a územního plánu 

 



Ověřovací doložka konverze z moci úřední
 
 
Typ konverze: z elektronické do listinné podoby
Popis, označení vstupu: kuukes861c9276
Datum sepsání: 25.01.2022

Ověřuji pod pořadovým číslem 145518945-227416-220131111600, že tento dokument v listinné podobě,
vzniklý převedením z dokumentu v elektronické podobě, skládajícího se z 6 listů, se shoduje s obsahem
dokumentu, jehož převedením vznikl. Autorizovaná konverze dokumentu nepotvrzuje správnost a pravdivost
údajů v dokumentu obsažených a jejich soulad s právními předpisy.

Vstupující dokument v elektronické podobě byl podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem,
založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních
služeb (kvalifikovaný certifikát dle eIDAS) úrovně PADES-T. Jeho platnost byla ověřena dne 31.01.2022
11:16:01. Elektronický podpis byl shledán platným ve smyslu ověření integrity dokumentu (dokument
nebyl od svého vzniku změněn) a ověření platnosti certifikátu bylo provedeno vůči poslednímu
zveřejněnému seznamu zneplatněných certifikátů (CRL), vydanému k datu 31.01.2022 04:08:48.
Elektronický podpis byl označen časovým razítkem. Údaje o certifikátu: sériové číslo: 11925017, vydavatel:
I.CA Qualified 2 CA/RSA 02/2016, První certifikační autorita, a.s., podepisující: Správa železnic - spisová
služba, Služba pečetění na dálku, Správa železnic, státní organizace, certifikát je uložen na kvalifikovaném
prostředku (QSCD). Údaje o časovém razítku: sériové číslo: 11840834, vydavatel: I.CA TSACA/RSA 05/2017,
První certifikační autorita, a.s., předmět: I.CA Time Stamping Authority TSU 1 06/2021, První certifikační
autorita, a.s.
Vstupující dokument v elektronické podobě byl podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem,
založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních
služeb (kvalifikovaný certifikát dle eIDAS) úrovně PADES-T. Jeho platnost byla ověřena dne 31.01.2022
11:16:01. Elektronický podpis byl shledán platným ve smyslu ověření integrity dokumentu (dokument
nebyl od svého vzniku změněn) a ověření platnosti certifikátu bylo provedeno vůči poslednímu
zveřejněnému seznamu zneplatněných certifikátů (CRL), vydanému k datu 31.01.2022 04:08:48.
Elektronický podpis byl označen časovým razítkem. Údaje o certifikátu: sériové číslo: 11832890, vydavatel:
I.CA Qualified 2 CA/RSA 02/2016, První certifikační autorita, a.s., podepisující: Ing. David Fuksa, Správa
železnic, státní organizace, certifikát je uložen na kvalifikovaném prostředku (QSCD). Údaje o časovém
razítku: sériové číslo: 11840905, vydavatel: I.CA TSACA/RSA 05/2017, První certifikační autorita, a.s.,
předmět: I.CA Time Stamping Authority TSU 2 06/2021, První certifikační autorita, a.s.
Vstupující dokument v elektronické podobě byl podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem,
založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních
služeb (kvalifikovaný certifikát dle eIDAS) úrovně PADES-T. Jeho platnost byla ověřena dne 31.01.2022
11:16:01. Elektronický podpis byl shledán platným ve smyslu ověření integrity dokumentu (dokument
nebyl od svého vzniku změněn) a ověření platnosti certifikátu bylo provedeno vůči poslednímu
zveřejněnému seznamu zneplatněných certifikátů (CRL), vydanému k datu 31.01.2022 04:08:48.
Elektronický podpis byl označen časovým razítkem. Údaje o certifikátu: sériové číslo: 11832194, vydavatel:
I.CA Qualified 2 CA/RSA 02/2016, První certifikační autorita, a.s., podepisující: Ing. Pavel Paidar, Správa
železnic, státní organizace, certifikát je uložen na kvalifikovaném prostředku (QSCD). Údaje o časovém
razítku: sériové číslo: 11840834, vydavatel: I.CA TSACA/RSA 05/2017, První certifikační autorita, a.s.,
předmět: I.CA Time Stamping Authority TSU 1 06/2021, První certifikační autorita, a.s.

Subjekt, který autorizovanou konverzi provedl: Ústecký kraj
Místo a datum vyhotovení ověřovací doložky: V Ústí nad Labem dne 31.01.2022
Jméno, příjmení a podpis ověřující osoby: Judita Vošahlíková
Otisk úředního razítka:

Poznámka: Kontrolu ověřovací doložky lze provést v centrální evidenci ověřovacích doložek přístupné způsobem
umožňujícím dálkový přístup na adrese https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky

https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky/search.do?guid=145518945-227416-220131111600


Poznámka: Kontrolu ověřovací doložky lze provést v centrální evidenci ověřovacích doložek přístupné způsobem
umožňujícím dálkový přístup na adrese https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky

https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky/search.do?guid=145518945-227416-220131111600



